rò, ne quid ceterorum iniussu facere videatur, periclitanti naui opem atque operam suam nõ præstabit? Quæ verò isthæc aut amentia, aut potius impietas fuerit? Agedũ, inquã, cùm tyrannis, vt ait Plato, quædam phrenesis sit et ebrietas, princeps repub. funditus evertat, optimates pleriq; colludant, conuiueant; saltẽ consopiti sint: Populus, qui reipub. dominus est, ministrorũ illorũ aut fraude, aut negligentia, quæ ipsa culpa est, in summas angustias reductus sit: existat interea optimatum vnus aliquis, qui grassantem tyrãnidem animadvertat, & ex animo execretur; quid huic aduersus illam faciendũ putes? An collegas sui tantũ officij admonebit, qui ipsi, quantum possunt, officiant? At, præterquã quòd admonere periculosum est, & eo rerum statu crimen capitale censetur; perinde faciat, ac quĩ, cæteris auxiliis spretis, proiectis armis, apud prædones, in media sylua leges citet, & orationem de iustitia habeat: id verò verè est, quod dicitur, cum ratione insanire. Quid ergo? ad gemitus populi obfurdescet, ad latronum ingressum obmutescet, & oscitabit denique, & manus in sinum inseret? At si vel in caligatum, qui metu hostium languorem simularit,

Plato lib. 8.
& 9. de Res. pub.

l. 3. & l. om.
ne del. Clu.
§. ult. D. de
re milit.

proditoris pœnam iura statuunt : quam tandem in eum statuemus, qui, quos ipse tuendos suscepit, siue malitiâ, siue ignauitiâ prodit? Quin potius, nautis per ceuleusma, quæ opus erit, imperabit: curabit, ne quid respub. detrimenti capiat, ac rege etiam inuito & renitente, regnum, per quod ipse rex existit, conseruabit, regemque ipsum, tanquam phreneticum, aut furiosum, ni aliàs possit, pedibus manibusque reuinctum, sanabit. Enimverò non est, vt diximus, vniuersa regni administratio regi à populo commendata: vt nec pontifici vniuersalis ecclesiæ episcopatus, (aiunt) sed optimatum cuique pro virili. At certe, quia concordia ab ciuitate proficiscitur; ne qua inter Pares æmulatio esset, rex institutus fuit, qui supremum in administratione reipub. locum teneret. Iurat rex, se salutem regni curaturum, idem optimates etiâ singuli per se. Num ergo, si rex, aut optimates plerique, neglecta fide, rempublicam aut perdant, aut periclitantem deserant, debebunt propterea ceteri rempubl. deserere, aut saltem minus defendere tenebuntur, quasi suo iureiurando soluti sint? Quin potius tum maximè fidem suam præstare debent, cum cæteri negli-

C. nullus. in
Carthagin.
Concil. Do-
ctores Pon-
tificij.

negligūt; præsertim cū in eum finē præcipuè, tanquam ephori, sint instituti: ac quidque demum iustum censeatur, cū finem suum attigit. Num etenim si plures eandem rem promiserūt, vnus periurio alterius obligatio perimitur? num, si plures eiudē summæ correi sunt, vnus fraude ceteri liberantur? Num, si plures contutores pupillum malè tuentur, ibi illorū culpa vnus aliquis vir bonus tutelę onere mīnūs tenetur? Quin potiùs, nec illi perfidiæ infamiã vitare possunt, ni quatenus in iis positū est, fidei suæ satis facere conentur: nec hi sese periculo tutelæ malè gestę iudicióq; eximere, ni cæteros cõtutores suspectos agāt. cū sanè nō modò tutor vnicus ceteros suspectos agere possit, et remouēdos

*l. 3. D. de ad
ministr. et p
ric tutor. &
cur. l. 3. D. d.
suspect tut
& curat.*

curare; verùm etiã remotus. Itaq; , qui regno imperiõve vniuerso opem operámq; suam promiserint, quales Comes stabuli, Marschalli, Patricij, & cæteri, aut qui aliqui speciatim regioni, vrbive, quæ regni partem faciat; qualēs Duces, Marchiones, Comites, Maiores & cæteri, vniuersæ reipublicæ, eive reipublicæ parti, quam ipsis secundū regem populus cõmiserit, tyrannide oppressæ succurrere tenentur. Et illi quidem vniuersum regnū à tyrānide vin-

dicare debent, si possunt: hi, tanquã tuto-
res per regiones dati, eam regni partẽ, cu-
ius tutelam susceperunt. Illi, inquã, tyran-
num coercere, hi à suis finibus arcerẽ te-
nentur. Itaque Mathathias, tãquam opti-
matum vnus, cæteris partim conniuenti-
bus, partim colludentibus, Antiocho re-
gnum Iudæorum tyrannicè opprimente,
populum arma capturis his verbis affatur:
Restaurẽmus statũ populi nostri, dimice-
mus pro populo nostro, próq; sanctis lo-
cis nostris. Vnde nõ pro religione tãtũ,
sed pro patria, pro focis, inquam, non mi-
nus iustẽ, quã pro aris arma capi posse
adversus tyrannum, (qualis is erat) liqui-
dò apparet. Neq; enim repræhenduntur à
quoquã, quòd regnum evicerint, sed quòd
regiam dignitatem, quæ ad tribum Iudæ
pertinebat, sibi vendicarint. Exempla eõ-
dem pertinẽtia apud historiographos plu-
rima occurrũt. Arbactus Mediæ præfectus,
Sardanapalum inter mulieres pensa distri-
buentẽ, opẽsq; regias in meretrices pro-
fundentem, interficit. Vindex Galliarũ, &
Galba Hispaniarũ Præsides, à Nerone, cõ-
niuente ad ipsius tyrannidem senatu, defi-
ciũt, vnãq; Gallia & Hispania vniuersa. Ve-
rũ infigne est in primis Laconicũ illud
iudi-

sachab. li.
c. 3. 7. 45.

Justin. lib. 1.
Diodor. lib.
cap. 37.

iudiciū; quod sanè ab eo senatu profectū, apud omnes gētes in rem iudicatā trāsire debet. Cum Lacedæmonij Byzantiū possiderēt, Clearchū ducē exercitus vrbi præfecerāt, qui frumentū ciuibus ereptū, militibus extraneis distribuebat. Interea verò familię ciuiū fame peribant. Anaxilays igitur, vnus ex vrbis optimatibus, ea tyrānide cōmotus, de patriæ deditioe cū Alcibiadē paciscitur. atq; is paulo pōst in vr-
bem recipitur. Anaxilaus Spartę accusatus ob Byzātij deditioem, causam suam ipse agit. Spartani hominē absoluerūt: q̄a, aiūt, bella gerēda sunt cum hostibus, non cū rerum naturā. Nil verò magis naturæ repugnat, quàm si, qui vr-
bem aliquā defendere tenētur, ipsis hostibus iniquiores sint. Hęc Lacedæmonij, qui iustē regnabant, quibus vix vlli boni reges non assentiantur. Nimirū, qui bene regnare cupiūt, quid in tyrannos statuatur, quid optimates iure possint, quid populus ipse, sūsq; déq; habent. Verūm vltteriūs adhuc nobis p̄grediendū est.